
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
 

 

OGGETTO: Approvazione del quadro tecnico economico post variante lavori e Ufficio Direzione Lavori 
relativo a “Programma Operativo Complementare di azione e coesione al PON "Cultura e Sviluppo 2014-
2020 (DELIBERA CIPESS 43/2023 – Anfiteatro Flavio. Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e 
nuova fruizione. Lavori di restauro e valorizzazione” – CUP F82C16000870006 - CIG: 9225069FC0  

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-              il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- il D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-          il DM MIT 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 

-        il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con il 
quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi 
Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 

 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

PA-FLEG|20/11/2024|DETERMINA 169

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
RICHIAMATO 

- il contratto rep. n. 20 del 3.02.2023 sottoscritto digitalmente dal Direttore del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei e l’operatore Vincenzo Modugno - Costruzioni e Restauri S.r.l.  per l’esecuzione dei 
lavori “Pozzuoli, Anfiteatro Flavio: Interventi di miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione. 
Lavori di restauro e valorizzazione”, per un importo di € 1.644.851,45, (di cui: € 1.459.266,24 per 
lavori e € 185.585,20 per oneri della sicurezza), derivante dal ribasso offerto del 29,22% sull’importo 
posto a base di gara di € 2.247.278,12) (di cui: € 2.061.692,92 per lavori e 185.585,20 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), con i relativi allegati, compresa l’offerta tecnica dell’appaltatore; 

- la variante di progetto approvata con determina dirigenziale rep. n. 85 del 16.07.2024, che ha 
comportato una variazione nel rapporto di incidenza tra lavori e oneri sicurezza, senza però alterare 
l’importo netto contrattuale; 
 

VISTO il quadro tecnico economico di variante, che ha recepito le suddette variazioni rideterminando in € 
1.487.064,91 l’importo dei lavori e in € 157.786,54 gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
complessivi € 1.644.851,45; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- in data 17.06.2024 il Segretariato Generale- Servizio V ha trasmesso l’Addendum al disciplinare 
sottoscritto in data 02/09/2016 a valere sul “PON “CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020” per il 
completamento sul Programma Operativo di Azione e Coesione Complementare al PON (DELIBERA 
CIPESS 43/2023) dell’intervento “ANFITEATRO FLAVIO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITÀ E NUOVA FRUIZIONE - POZZUOLI - LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE” 
(CUP F82C16000870006);  

- che il fabbisogno ammesso a finanziamento sul Programma Operativo Complementare di Azione e 
Coesione al PON “Cultura e Sviluppo 2014-2020 ai fini del completamento dell’intervento in epigrafe 
è pari a € 1.917.850,09, secondo il Quadro Economico con la quantificazione delle risorse necessarie 
trasmesso dal Parco con nota prot. MIC_PA-FLEG n. 1563 del 23.02.2024; 

 
VISTA: 

- la proposta del RUP di variazione, ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, dei contratti di servizi 
relativi agli incarichi di CSE e Direttori Operativi all'interno dell'Ufficio di Direzione dei Lavori, in 
relazione alle attività svolte dagli stessi per la redazione della variante; 

- la nota acquisita al prot. MIC_PA-FLEG n. 7368 del 01.10.2024 con cui l’Autorità di Gestione ha 
trasmesso formale presa d’atto della suddetta proposta di variazione; 

- le determine n.137, n.138, n.139, n.140, n.141, n.142 del 8.10.2024 di approvazione delle modifiche 
ai singoli contratti di affidamento relativi agli incarichi di Direttori Operativi e CSE per i lavori in 
oggetto; 
 

RITENUTO opportuno: 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- aggiornare il quadro tecnico economico dell’intervento valorizzando le voci pertinenti al CSE e 
all’Ufficio Direzione Lavori secondo gli effettivi impegni di spesa, quali determinatisi a seguito della 
variazione dei relativi contratti; 

- applicare in modo unitario l’aliquota del 10% all’IVA sulle diverse categorie di lavori e sui connessi 
oneri della sicurezza, in linea con il dato già indicato nel QE di dettaglio delle spese di completamento 
ammesse a finanziamento sul POC e in ragione della stretta correlazione funzionale delle prestazioni 
afferenti alle categorie OG2, OS30 e OS25 ai fini della realizzazione dell’intervento di restauro 
conservativo e valorizzazione; 
 

RILEVATA la necessità di prevedere delle somme da destinare alle spese tecniche per il rilascio del Certificato 
di Prevenzione Incendi, ai fini della fruizione degli spazi dell’Anfiteatro rifunzionalizzati come bookshop ed 
ambienti espositivi e in aderenza con l’effettiva configurazione che i suddetti spazi hanno ricevuto a seguito 
della realizzazione dei lavori in epigrafe; 
 
TENUTO CONTO che, nell’ambito delle somme previste all’interno del QTE, sotto la voce “Progettazione, D.l., 
collaudo” (rigo 19), vi sono somme non utilizzate in ragione del fatto che l’incarico per il supporto al RUP è 
stato conferito a personale appartenente ai ruoli del MIC; 
 
RICHIAMATA la nota del RUP recante prot. 8518 del 08.11.2024 con la quale la stessa propone di approvare 
la rimodulazione del QTE complessivo dell’intervento secondo le specifiche ivi indicate, evidenziando al 
contempo le spese già liquidate sul PON e le spese ammesse a finanziamento sul POC; 

DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
 
 
VISTO il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 
 

DISPONE 

1. di approvare il QTE complessivo relativo all’intervento in oggetto post variante lavori, secondo le 
specifiche di seguito indicate: 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- rigo 19.2 f.2) supporto al RUP da affidare: l’importo non utilizzato in ragione del conferimento 
dell’incarico a personale interno al MIC viene riprogrammato ai fini delle spese tecniche per 
l’ottenimento del CPI. La voce viene, pertanto, azzerata; 

- rigo 21.1.h) spese tecniche per rilascio CPI: si inserisce una voce specifica relativa alle somme da 
destinare alle spese tecniche per la predisposizione della documentazione necessaria all’ottenimento 
del CPI per gli spazi dell’Anfiteatro rifunzionalizzati come bookshop e spazi espositivi; 

- rigo 30 e rigo 31 IVA su lavori e oneri sicurezza: le suddette voci vengono variate in diminuzione in 
ragione dell’applicazione unitaria dell’aliquota al 10% su tutte le categorie di lavori e sui connessi 
oneri della sicurezza, economizzando le relative eccedenze, in linea con quanto già previsto e 
recepito in sede di QE di dettaglio delle spese di completamento ammesse a finanziamento sul POC; 

2. di approvare, altresì, il quadro economico allegato alla medesima proposta del RUP relativo alle 
somme ammesse a finanziamento sul POC per il completamento dell’intervento in epigrafe, come da 
disciplinare prot. SG n.8 del 17.06.2024; 

3. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

4. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 
con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
 

       
 

 
       
 
 
 
 Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Dr. Fabio Pagano 
 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

